
DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 02                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2019 
Nº 017 a Nº 024 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 04 de julho de 2019 
 
 

 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO DC/CCTA/UFCG Nº 017, DE 09 DE ABRIL 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA da Universidade Federal de Campina Grande 
- UFCG, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 94, de 08 de janeiro de 2018, da Reitoria 
da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Certificar que o servidor Renato Dantas Luz Peixoto, matrícula SIAPE nº 3087478, ocupante do cargo de Químico, 
desde 07/01/2019, com carga horária semanal de 40 horas, lotado na Direção de Centro - CCTA está, atualmente, 
realizando as atividades abaixo, com respectiva  
 

LOCALIZAÇÃO: 
 

ATIVIDADES LOCALIZAÇÃO FREQUÊNCIA TEMPO 

- Realização de ensaios, análises químicas e físico-
químicas 
- Monitoramento do impacto ambiental de 
substâncias 
- Supervisão de procedimentos químicos 
- Coordenação de atividades química laboratoriais 
- Assessoria nas atividades de ensino, pesquisa e 
extensão 
 

Laboratório de 
Química, 
Bioquímica e 
Análise de 
Alimentos 

S 20h 

 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

 
      Declaro que são verdadeiras todas as informações prestadas neste formulário, assumindo inteira 
responsabilidade pelas mesmas, nos termos do Art. 17 da ORIENTAÇÃO NORMATIVA SEGEP/MP Nº 4, DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2017, publicada no DOU de 23/02/2017, da qual tenho ciência. 
 

                                                                
________________________ 

SIAPE Coordenação/Chefia 
Imediata 

 _____________________ 
CPF Coordenação/Chefia Imediata 

 ________________________ 
Assinatura e Carimbo da 

Coordenação/Chefia Imediata 

 

 

 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 018/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE:       
 

Art. 1º - Reconduzir os servidores Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 
1652979, Técnico de Laboratório - Área: Química e Renato Dantas Luz Peixoto, CPF nº 082.966.364-57, matrícula 
SIAPE nº 3087478, Químico, ambos do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercerem a 
função de membros da equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º - Dispensar o servidor Messias Rodrigues Ramos, CPF nº 058.726.314-80, matrícula SIAPE nº 3086558, 
Administrador, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de membro da 
equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-CCTA/UFCG. 
 
Art. 3º - Designar o servidor Francisco Eudes Araújo de Medeiros, CPF nº 076.394.694-06, matrícula SIAPE nº 
3044785, Técnico de Laboratório - Área: Edificações, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de membro da equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 158301-
CCTA/UFCG. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza  

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 019/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE ABRIL DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – 
UACTA, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar o Artigo 2º da Portaria DC/CCTA/UFCG nº 089/2017, de 25 de agosto de 2017. 
 
Art. 2º - Designar os seguintes professores: Jose Cleidimário Araujo Leite, matrícula SIAPE nº 1746619; Manoel 
Moises Ferreira de Queiroz, matrícula SIAPE nº 1647351; Lincoln Rodrigues Ribeiro Filho, matrícula SIAPE nº 
2253700; Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE nº 1555667; o servidor técnico administrativo Emanuel Tarcísio 
do Rêgo Farias, matrícula SIAPE nº 1825084 e o discente Wesley Maycon Araújo Ribeiro, matrícula nº 915110200, 
para exercerem a função de membros titulares do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Ambiental, da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar da UFCG, com efeito a partir de 13 de junho de 2018. 
 
Art. 3º - Designar os seguintes professores: Ricélia Maria Marinho Sales matrícula SIAPE nº 1647995; Savana 
Barbosa Villar Gonçalves, matrícula SIAPE nº 1227971; Nivaldo Timóteo de Arruda Filho, matrícula SIAPE nº 
2253700; a servidora técnico administrativa Jeanne Freire de Medeiros, matrícula SIAPE nº 1883524 e o discente 
Gustavo da Costa Dantas, matrícula nº 915210214, para exercerem a função de membros suplentes do Colegiado 
do Curso de graduação em Engenharia Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da UFCG, com efeito a partir de 13 de junho de 2018. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 020/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria de Localização nº 002, de 11 de dezembro de 2018, que trata sobre certificação de 
realização de atividades laboratoriais referentes ao servidor Anderson Clayton de Sousa Pereira, matrícula SIAPE: 
1852056, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, regime de trabalho T-40, pertence ao quadro 
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, com lotação no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Câmpus Pombal.  
 
Art. 2º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 027/2015, de 20 de março de 2015, que trata sobre designação da 
professora Railene Herica Carlos Rocha Araújo, matrícula SIAPE nº 1718905, para a coordenação do Laboratório 
de Tecnologia e Pós-Colheita de Frutos e Hortaliças do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 021/2019-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE ABRIL DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 07/2005 do Colegiado Pleno do Conselho 
Universitário da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Adriana Carla Damasceno, matrícula SIAPE 1542344, o servidor técnico-
administrativo Emanuel Tarcísio do Rego Farias, matrícula SIAPE 1825084 e o discente Rhyan Carlos Marques 
Cavalcante, matrícula 917110242,  para compor, na condição de membros titulares, a mesa receptora de votos 
referente à consulta Eleitoral para escolha da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG. 
 
Art. 2º - Designar o professor Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE 1859785, a servidora técnica-
administrativa Andréa Karla Gouveia Cavalcanti, matrícula SIAPE 2385010 e o discente Luzia keli da Silva Coura, 
matrícula 917110242,  para compor, na condição de membros suplentes, a mesa receptora de votos referente à 
consulta Eleitoral para escolha da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG. 
 
Art. 3º - Designar o professor Nivaldo Timóteo Arruda Filho, matrícula SIAPE 2248237, a servidora técnica-
administrativa Anna Karyne Arruda Guedes, matrícula SIAPE 2375576 e o discente Leonardo José Silva da Costa, 
matrícula 915210533,  para compor, na condição de membros titulares, a mesa apuradora de votos referente à 
consulta Eleitoral para escolha da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG. 
 
Art. 4º - Designar o professor Elisângela Pereira da Silva, matrícula SIAPE 1145176, a servidora técnica-
administrativa Jeanne Freire de Medeiros, matrícula SIAPE 1883524 e a discente Manoel Domiciano Dantas Filho, 
matrícula 916110351, para compor, na condição de membros suplentes, a mesa apuradora de votos referente à 
consulta Eleitoral para escolha da Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 022/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE MAIO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE:      
        
Art. 1º - Designar o servidor Messias Rodrigues Ramos, matrícula SIAPE nº 3086558, para exercer a função de 
Pregoeiro da Unidade Gestora nº 158301 - Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA. 
 

Art. 2º - Reconduzir os servidores Luiz Fernando de Oliveira Coelho, matrícula SIAPE nº 1652979, Francisco 
Eudes Araújo de Medeiros, matrícula SIAPE nº 3044785 e Renato Dantas Luz Peixoto, matrícula SIAPE nº 
3087478, para o exercício da função de membros da equipe de apoio do pregão eletrônico da Unidade Gestora nº 
158301- Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2019                                                                     N0 02 / pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2019 – No 02                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

 
PORTARIA DE LOCALIZAÇÃO Nº 023/2019, DE 12 DE JUNHO DE 2019 
  

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA da Universidade Federal de Campina Grande 
- UFCG, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 94, de 08 de janeiro de 2018, da Reitoria 
da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Certificar que a servidora Ana Karine Gomes de Figueiredo Correia, matrícula SIAPE 1894637, ocupante do cargo 
de Nutricionista, desde 30/06/2017, com carga horária semanal de 40 horas, lotada na Direção de Centro - CCTA, 
está, atualmente, realizando as atividades abaixo, com respectiva  
 

LOCALIZAÇÃO: 
 

ATIVIDADES LOCALIZAÇÃO FREQUÊNCIA TEMPO 

Inspeção técnica da área de produção de refeições: limpeza, 
instalações-físicas, elétrica e hidráulica e de gás GLP; equipamentos, 
ventilação, uso de EPI´s). 

RESTAURANTE 
UNIVERISTÁRIO 

DIÁRIA 8H 

Realização de diálogos de segurança no trabalho RESTAURANTE 
UNIVERISTÁRIO 

DIÁRIA 30MIM 

Acompanhamento dos processos de produção de refeições (áreas de 
cortes, pré-preparo, cozimento, distribuição) 

RESTAURANTE 
UNIVERISTÁRIO 

DIÁRIA 8H 

Acompanhamento da recepção de gêneros. RESTAURANTE 
UNIVERISTÁRIO 

DIÁRIA 2H 

Acompanhamento da liberação de insumos para as residências  RESTAURANTE 
UNIVERISTÁRIO 

DIÁRIA 1H 

Acompanhamento de processos de manutenção nas instalações e nos 
equipamentos. 

RESTAURANTE 
UNIVERISTÁRIO 

QUANDO 
NECESSÁRIO 

1H 

Gestão administrativa do restaurante universitário (planejamento, 
compras, licitação, fiscalização, etc) 

RESTAURANTE 
UNIVERISTÁRIO 

DIÁRIA 8H 

OBS: Frequência: Diária (D), Semanal (S), ou Mensal (M). O Tempo deve ser expresso em horas (h). 
 

            
  Declaro que são verdadeiras todas as informações prestadas neste formulário, assumido inteira responsabilidade pelas 
mesmas, nos termos do Art. 17 da ORIENTAÇÃO NORMATIVA SEGEP/MP Nº 4, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017, publicada 
no DOU de 23/02/2017, da qual tenho ciência. 
 
 
 

________________________ 
SIAPE Coordenação/Chefia Imediata 

 _____________________ 
CPF Coordenação/Chefia Imediata 

 ________________________ 
Assinatura e Carimbo da 
Coordenação/Chefia Imediata 

 

 

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 
 

 

PORTARIA Nº 024/2019 - DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Lei nº 10.520/02 e do Decreto nº 5.450/05 e 
considerando os autos do processo número 23096.001206/19-43, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública temporariamente 
por um ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da União, às empresas: Beta Solution 
Comércio Eletro Eletronicos Ltda - CNPJ: 11.028.345/0001-70, F. L. Martins de Souza Distribuidora EPP - CNPJ: 
24.437.252/0001-40 e Rodrigues da Silva e Martins LTDA - CNPJ: 18.952.892/0001-96. 
 
Art. 2º - Aplicar a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública temporariamente 
por um ano e seis meses, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da União, à empresa Biox 
Comercio de Produtos Médicos Laboratoriais Eireli - CNPJ: 23.300.220/0001-36. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

 


